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Bp3 ocHoBa Ha 1JIeH 48 cTas (2) TouKa 6, wIeH 145 ctaB
(2) w umen 227 oA JakoHOT 33 BMCOKOTO 0OpasoBanie
(,,Comyx0eH BECHHK HA Penyumka Makezionmja” 6p. 82/18 u
CayxGen BecHHK Hd PenyGiuka Cesepna Makenonuja” op.
178/21), OnbopoT 32 akpeaMTalija Ha BHCOKOTO oOpa3oBaH1e
ya PenyGnuka CesepHa Makeaonnja, Ha €BojaTd 37-Ta
ceqHMLA, OapHKana Ha 6.5.2022 roauHa, 10HECeE:

PEINEHHE

32 aKpeMTANN]a HA CTyqHcKaTa nporpama
,Jlcixonornja - Hacoka ITcnxoJioruja Ha
copeTyBamhe H kapuepa‘, BTOp UHKIYC HA

axkageMCKH CTYIHN - noeTanIoMckn erymun (120
EKTC), na ®unozoderuor (axynaTer npH
Vuusep3uteT Bo TeToBO

1. Ce axpenurtupa Cryauckara nporpama Memxoaoruja -
nacoxa Tlcuxonoruja Ha coBeTyBaIbe H Kkapuepa®, BTOP
HUKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIHI - noctrnoMekn ety (120
EKTC), Ha dunozodicknoT (akynTeT npi VHHBEP3UTET BO
TeToBO, COTAcHO 3aKOHOT 33 BiicokoTO O8pasoBaHie™,
Vpenbara 3a HOPMATHBITC 1l CTAHNApANTE 33 OCHOBABE HA
pHCOKOOGPa30BHI YCTAHOBI 1T 32 BpUICILE BICOKOODPA3OBHA
aejHoCT (,,Cnysben BCCHHK HA Pemy6iika Makesionija™ 6p.
103/10, 168/10 = 10/11) n KnacuduxamjaTa Ha HayuHO=
HCTpaKyBadKH noapadja, HoaHma M obnacTii  cropen
MefynapoaHaTa (packaTHCsd Knacnpukaija (1aacHa Kako
IMpunor | Ha HABEACHATA Vpenba).

2. AkpeauTalujaTa 3a CryamMckaTa nporpama o1 To4Ka 1 Ha oBa
peLICHHE ¢ 32 IEPHOJ 0AL TIET CTYIHCKM FONHH, nouHyBajk 011
axagemcka 2021/2022 roauua.

3. [To 3aBpluyBame Ha CTYMHUTC H2 CryauckaTa nporpama oll
Touka 1 0J10Ba pelenye, CTyAeHTOT €¢ crexuysa co 120 EKTC
KpEIMTH M ce CTERHYBA CO axazeMckuoT Hasus: Marucrep no
[MCHXOJ0THja HA COBCTYBAILE H kapucpa / Bo MeryHapoHHOT
NPOMET AKAJEMCKHOT HAZHE: Master in Counseling and
Carecer Psychology.

4. Hay4HO-HCTPIKYBAYKO noapauje: 5 OmuTecTBeHM HAYKH
HayuHo-HCTPaKYBAUKO MoJe: 510 MMcuxonoruja
Hayuro-ucTparyBaika oGmact: 51003 Tleuxonoruja Ha
COBETYBAHE, 51005 Tleuxonoruja Ha obpazopaHie M
pocruTyBame, 51012 TlcHxoMOrHja Ha aKTHBHOCTH, CTPYKH 1
CrieLIMjaHOCTH.

5. BpojoT Ha CTY/AEHTH KO MO3KAT 12 GH1at 3anuiay BO npsa
FoJMHA, HA HABECHATA CTYIHCKA nporpama o1 Touka | Ha 082
pelueHue H3HECYBa 25 CTy/IEHTH.

6. Opa peleHue € KOHEUHO U BICTyBa BO CHIIA CO JIEHOT Ha
JIOHECYBaLeTo.

| ATEHLIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHUE L .
OJIEOP 3A AKPEJUTALHJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 té Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé® nr. 82/18 dhe ,.Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e 37-té mbajtur mé 6. V.
2022 solli:

AKTVENDIM
pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji -
drejtimi Psikologji e Késhillimit dhe Karrierés®, cikli
i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), té Fakultetit Filozofik né Universitetin e
Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Psikologji - drejtimi
Psikologji ¢ Késhillimit dhe Karrierés®, cikli i dyté i
studimeve akademie - studime pasdiplomike (120 SETK), &
Fakultetit Filozofik né Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin € larté*. Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin ¢ institucionit té larté arsimor dhe kryerjen €
veprimtarisé s¢ arsimit té larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé™ nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i
sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit (e dhéné si Shtojc€ 1 €
Dekretit té theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
@shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2021/2022.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor té pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i psikologjisé sé késhillimit dhe
karrierés / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master in Counseling and Career Psychology.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5 10 Psikologji

Lémia shkencore-hulumtuese: 51003 Psikologji e késhillimit,
51005 Psikologji e arsimit dhe edukimit, 51012 Psikologji €
aktiviteteve, strukturés dhe specialiteteve.

5 Numri i studentéve g&é mund té regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 ¢ kétij vendimi
gshté 25 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.




£ - PENYBJHKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

OGpa3iaokKeHHE

[To mpeaXoaHo AOHECeHaTa Onnyka Op. 02-1089/4 on
26.3.2021 roamHa o/ cTpana Ha CenaToT Ha YHHBEP3HTCT BO
Teroso, 3a YCBOjyBame Ha Cryauckata nporpama
,Jlcnxonoruja - HacoKa Ieuxonornja ma copeTyBaibe H
Kapuepa®, BTOp LHKIYC Ha aKaleMCKH CTyAMH -
nocraumonmekn ety (120 EKTC), na ®uno3o(ckuot npi
Vuupepsuter Bo Teroso, 110 AreHumjata 3a KBajquTeT BO
BUCOKOTO 00pa3oBanHe, onocHo Onbopor 32 axpenmaunja Ha
BHCOKOTO 00pa‘oBaHue, NOCTARH Oaparbe €O HUBCH 6p. 16-
226/1 on 12.3.2021 roanna (naw 6p. 08-314/1 on 31.3.2021
roanna) 3a npudakarske Ha enabopat, OZIHOCHO 32 akpeauTanmja
Ha NIpEAMCTHATA CTYHCKE nporpamMa.

OnbopoT 32 aKpE/IHTaIlHja Ha BUCOKOTO obpa3oBaHHe,
opra# Ha AreHupjara 3a KBAIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
na 15-Ta ceaHuLa, OfIpKaHa HA 7.4.2021 roauua, dopmupa
Crpyqua KoMiCHja 33 pajriienysaibe  Ha Gapamero 32
akpepuTandja, €0 npHapyKHaTa JOKyMeHTauMja M
NOAroTBYBaILE  Ha W3BCINTA] MO OAHOC HA fapaibeto M
[OKyMEHTaLKjaTa.

Bps ocnoea 1a MO3UTHREHATA OUEHKA COIpKAHA BO
Wspewrajor wa CrpydHara komiucHja, Op. 08-314/3 oxn
16.5.2022 roauua, cornacHo  3akoHor 34 BUCOKOTO
obpazosate™, VpenGara 3a HOPMATIBHTE 1 cTaHaapanTe 3a
OCHOBAILE HA BHCOKOOOPa3OBHH YCTAHOBH 11 32 BpIICILE
EHCOKOOGPA30BHA JIEJHOCT (,.CnyxGen BECHHK HA Penybnuxa
Maxkenommja* 6p. 103/10. 168/101 10/11) 1 Knacnduxarmjara
Ha Hay4qHO-HCTPAKYyBAUKM roapadja, monMmba M obnacTH,
criopen  MefyHapoaHaTa ¢packaTHeBa knacndurampja
TIpaBUIHHKOT 34 OpraHn3anmjaTa, paboTaTa, Ha4NHOT Ha
OTYy4YBaE, MeToj0II0rHjarTa 3a akpeanTauja 1 epasTyalmja,
cTaHgapauTe 32 akpe/nTanuja 1 epanyalja, Kako u apyri
Mpalamka BO BPCKA €O paborara Ha QnbopoT 3a aKpeanTaLI]a
1 eanyaiitja Ha BUCOKOTO obpaszoBaHue (,,CrnyxbeH BECHHK HA
Penybmika Maxkegonnja®  6p. 151/12), Ognbopot 32
aKpeauTalija Ha BHCOKOTO obpazoBaHie, Ha ceojata 37-Ta
ceqHMla, OApKaHa Ha 6.5.2022 ronuHa, OLIy4H KaKo BO
MHCMO3HTHBOT HA 0BA peuICHHE.

[IpaBna moyKa: PemueHHETO 32 akpeanTalMja Ha Cryauckarta
nporpama € KOHEYHO H [POTHB HEro MOKC 1a ce nojuece
Tyx0a 10 YTPaBHIOT €yl

[Tpercenarten
na Onbopor 3a akpeuTalnja Ha BUCOKOTO oOpazoBaHue

npod. a-p Tatjana Crojanocka HBanosa
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REPUBLIKAE MAQEDONISE Sii VERIUT

AFEHIHJA 3A KBAJUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

O1OP 3A AKPEJJUTALIMJA HA BUCOKOTO OBPA30BAHUE BORDI PiER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit té miratuar mé paré nr. 02-1089/4 i
datés 26. III. 2021 nga ana € Senatit té Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t€ programit studimor ,.Psikologji -
drejtimi Psikologji e Késhillimit dhe Karrierés®, cikli i dyté
{ studimeve akademie - studime pasdiplomike (120 SETK), té
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te
Agjencia pér Cilési né Arsimin ¢ Larté, pérkatésisht Bordi i
Akreditimit té Arsimit t€ Lart€ dorézoi kérkesé me nr. e tyre
16-226/1 i datés 12. TIT. 2021 (nr. yné 08-314/1 1 datés 31.
111. 2021) pér pranimin € elaboratit, pérkatésisht akreditimin
¢ programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 15-
té t& mbajtur mé 7. IV. 2021, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin ¢ kérkesés pér akreditim  me
dokumentacionin € bashkéngjitur dhe pérgatitjen € raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv qé pérmban Raporti 1
Komisionit Profesional, nr. 08-314/3 i datés 16. V. 2022, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin & larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t€
arsimit t& larté dhe kryerjen ¢ veprimtarisé sé arsimit té larté
(,Gazeta Zyrtare © Republikés s& Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve shkencoré-hulumtues  sipas Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén € vendosjes, metodologjin€ € akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit t& Akreditimit dhe
Evaluimit t&¢ Arsimit & Lart¢ (,,Gazeta Zyrtare € Republikés
s& Magedonisé™ nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
& Larté, né mbledhjen e 37-té mbajtur mé 6. V. 2022,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Kishillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit té Larté



